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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
VHDL kódu pro přípravek Spartan-3E.
Vstupem je připojená PS/2 klávesnice. K
výstupu slouží zabudovaný LCD displej
s řadičem HD44780. Vytvořený program
umožňuje zobrazování stisknuté klávesy
na LCD displeji.

Klíčová slova: FPGA, VHDL, PS/2
protokol, PS/2 klávesnice, Spartan-3E
Starter Board,LCD displej, řadič
HD44780

Školitel: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with the design
of VHDL code for Spartan-3E. The in-
put is a connected PS/2 keyboard. The
output is a built-in LCD display with
HD44780 controller. The created program
allows to display the pressed key on the
LCD display.

Keywords: FPGA, VHDL, PS/2
protocol, PS/2 keyboard, Spartan-3E
Starter Board,LCD screen, HD44780
graphics controler

Title translation: Using PS/2 input
and LCD display of Spartan3E kit
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Kapitola 1
Úvod

Programovatelná hradlová pole FPGA jsou v současné době hojně využívány
pro mnohé aplikace, lze vytvořit v podstatě libovolná číslicová zařízení. Je-
jich hlavní výhodou je programovatelnost až u zákazníka a jejich následná
reprogramovatelnost. Přípravky obsahující FPGA obvody obsahují i další
periferie.

PS/2 klávesnice jsou v dnešní době sice nahrazovány klávesnicemi se sběrnicí
USB, ale v některých aplikacích mohou být stále preferovány. Především díky
jejich jednoduššímu ovládání.

LCD displeje s řadičem HD44780 se mezi návrháři staly standardem. Jsou
variabilní v mnoha směrech. Podporují 4bitovou i 8bitovou komunikaci, lze
nastavit velikost LCD displeje a další parametry.

Cílem této práce je seznámit se s přípravkem Spartan-3E, jeho obsluhou
pomocí jazyka VHDL a obeznámit se s jeho periferiemi. Vytvořit VHDL
kód, aby přípravek detekoval stisk klávesy ze standardní PS/2 klávesnice.
Výstupem je zobrazení stisknuté klávesy na LCD displeji, který je součástí
přípravku.

Tato práce je primárně rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.
V teoretické části je představen přípravek Spartan-3E. Dále jsou popsány
připojené periferie - rozhraní PS/2 port a LCD displej s řadičem HD44780.
Praktická část se soustředí na realizaci programu.
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Kapitola 2
Teoretická část

V této části jsou stručně popsány programovatelné logické obvody a jejich
návrh a realizace pomocí jazyka VHDL. Dále je zde popsán vývojový kit
Spartan-3E, který je využit pro praktickou realizaci. Také je zde popsáno
rozhraní PS/2 a LCD displej s řadičem HD44780.

2.1 Programovatelné logické obvody

Číslicové programovatelné obvody se souhrnně označují PLD (Programmable
Logig Device). PLD umožňují návrh a realizaci logických funkcí pomocí pro-
gramovatelných logických obvodů a hradel. Lze vytvářet specifické integrované
obvody, speciální obvody pro konkrétní aplikace a běžné logické funkce a
obvody s minimálními náklady. [4, strana 93]

Podle vnitřní struktury se dělí na 3 skupiny. Klasické PLD, také označo-
vané jako Simple PLD, které dokáží realizovat jen jednodušší funkce a jsou
zároveň historicky prvními elektronicky reprogramovatelnými obvody. Další
skupinou jsou CPLD, komplexní PLD, u kterých se oproti SPLD objevuje
globální propojovací matice. Poslední skupinu tvoří obvody FPGA (Field
Programmable Gate Array). [9] [4, strana 94]

2.2 FPGA

Jak již bylo zmíněno v předchozí části, FPGA spadá do skupiny programo-
vatelných logických obvodů. Jedná se o speciální integrovaný obvod s velmi
velkou hustotou integrace. Je založen na myšlence využití paměti a paměťo-
vých obvodů pro definování logických funkcí.[4, strana 95-96] [5] [6, strana
35]

Využití FPGA je výhodné zvláště pro aplikace, kde jsou zpracovány velké
datové toky a pro výpočetně náročné algoritmy. Také jsou využívány během
návrhu zákaznického integrovaného obvodu. Dalším využitím je situace, kde
je potřeba speciální hardware, ale série je moc mála, takže se nevyplatí návrh
zákaznického integrovaného obvodu.[6, strana 38-40]

Hlavními konkurenty FPGA jsou mikroprocesory, CPLD a ASIC (Ap-
plication Specific Integrated Cicuit). Mikroprocesory jsou flexibilnější, ale

3

2. Teoretická část ....................................

Obrázek 2.1: Základní architektura FPGA obvodu [7]

nenabízí paralelní řešení problémů. CPLD lze použít jen na jednodušší funkce,
jsou však rychlejší a levnější. ASIC jsou dražší a nejsou reprogramovatelné.
Ve výsledku jsou rychlejší a mají menší spotřebu oproti FPGA.[8] [5]

Hlavními výrobci obvodů FPGA jsou firmy Xilinx, Altera, Atmel, Actel a
Lattice. [9] [5] Tato práce se zaměřuje na produkt firmy Xilinx - Spartan-3E.

2.2.1 Architektura FPGA

Všechna FPGA se skládá z několika základních prvků:. konfigurovatelné logické bloky (CLB) - základní část FPGA provádějící
logické operace. vstupně/výstupní (I/O) bloky - zajišťují spojení vnitřku FPGA a okolním
světem. propojovací matice spojů - soubor všech signálových cest a propojů

Tato základní architektura je na obrázku 2.1.
Logické bloky jsou složeny z logických buněk, označovaných LC (Logic

Cells). Například u přípravku Spartan-3E jsou součástí logických buněk
klopné obvody typu D, multiplexory a LUT (Look-Up Table) - 16bitové
paměti schopné realizovat všechny logické funkce čtyř proměnných. [6, strana
41] [5] [7]

Dále mohou obsahovat další specializované bloky jako jsou například gene-
rátory hodin, paměti RAM, celé dedikované bloky pro aritmetické operace,
dodatečné paměti flash atd. [6, strana 41]

2.2.2 Přípravek Xilinx Spartan-3E

Přípravek Spartan-3E (obrázek 2.2) je výrobkem firmy Xilinx. Jeho hlavní
částí je FPGA obvod s označením XC3S500E. Základní architektura tohoto
FPGA se skládá z šesti základních funkčních bloků:. vstupně/výstupní bloky. konfigurovatelné logické bloky

4

........................................2.2. FPGA

Obrázek 2.2: Vývojová deska Xilinx Spartan-3E [1]

. programovatelná propojovací matice. blok paměti RAM. blok násobičky. taktovací obvod DCM (Digital Clock Manager)

Kromě FPGA obvodu obsahuje přípravek ještě paměť a taktovací obvody.
Do této kategorie patří 50 MHz vnitřní oscilátor. Dále obsahuje velké množství
periferií, mezi které patří například:

. LCD displej, 16 znaků, 2 řádky. PS/2 port pro myš a klávesnici. 8 indikačních LED diod. VGA displej port. 4 přepínače - posuvné. 4 spínače - tlačítka. vestavěné rozhraní pro naprogramování, ladění a debugging pomocí USB

Přípravek Spartan-3E na rozdíl od typického FPGA obsahuje tři různé
konfigurační paměti, které musí fungovat pospolu. [1] [13] [4, strana 110-113]
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2. Teoretická část ....................................
2.2.3 Návrh a realizace FPGA

Celý proces návrhu a realizace FPGA se skládá z několika kroků. Pro popis
návrhu logických obvodů FPGA se používají HDL jazyky, jako jsou VHDL a
Verilog. [7] Tento textový popis se syntetizuje a výsledkem je netlist obsahu-
jící obecné logické prvky. Následně se musí tento netlist optimalizovat pro
konkrétní FPGA zařízení. Během návrhu se využívá simulátor pro ověření
funkčnosti. Posledním krokem je nahrání programu do konkrétního koncového
zařízení. [9] [13, strana 15-17]

2.3 Jazyk VHDL

Zkratka VHDL znamená Very-High-Speed Integrated Circuits Hardware
Description Language. To je v překladu jazyk pro popis velmi rychlých
integrovaných obvodů. Účelem je popis a simulace rozsáhlých návrhů čísli-
cových obvodů. Dále také psání testovacích programů. Jazyk VHDL se stal
standardem pod označením IEEE.

Jazyk VHDL je úzce spjat s hardwarem. Při programování se musí brát
v úvahu hardwarová omezení daného programovatelného pole. S tím také
přichází podmínka syntetizovatelnosti. To znamená, že překladač musí být

[…]

rozhodováno, kdy se mění hodnota signálu zobraz, který řídí výpis na displej.
První podmínkou možnosti výpisu je hodnota signálu muzu_zapisivat, který
indikuje připravenost displeje přijímat data. Druhou podmínkou je dokončení
načítání ze vstupu.

Na obrázku 3.10 je vidět výstup displeje po ošetření základních podmínek
pro výstup. Po stisku klávesy, se znak vypíše přes celý displej. Vektor scan
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3. Praktická část ....................................
Port ps2_data ps2_clk LED[7] LED[6] LED[5] LED[4] LED[3]
PIN G13 G14 F9 E9 D11 C11 F11

Port LED[2] LED[1] LED[0] SF_CE0 LCD_E LCD_RS LCD_RW
PIN E11 E12 F12 D16 M18 L18 L17

Port SF_D[3] SF_D[2] SF_D[1] SF_D[0] clk flip
PIN M15 P17 R16 R15 C9 L13

Tabulka 3.1: Mapování portů

kódu totiž uchovává svoji hodnotu do stisku další klávesy. Pomocí dvou
pomocných vektorů, do kterých se ukládá nová a předchozí hodnota scan
kódu, se vyřeší tento problém opakovaného vysílání znaku. Další podmínkou
tedy je, že k výpisu dochází pouze při změně scan kódu.

Break kód signalizuje konec výpisu. Podmínkou detekce break kódu je, že
aktuální ani předchozí hodnota ve vektoru se nesmí rovnat hodnotě "F0"v
šestnáctkové soustavě. Po té se na displej vypíše vždy pouze jeden znak při
stisku klávesy.

Vymazání displeje Tento displej má na řádce 16 viditelných znaků. Další
znaky na řádce jsou zapamatovány, ale nejsou již viditelné. Pomocí signálu
pocet_znaku se kontroluje počet již vypsaných znaků na displej. Pokud je
vypsáno maximum znaků, nastaví se vymazání displeje. Tímto krokem se
hlavní stavový automat přesune do stavu clear, jak je vidět na obrázku 3.5.

3.3.4 Využití LED výstupu

LED výstupy byly primárně využívány pro kontrolu funkčnosti designu v
průběhu návrhu. Ve finální verzi jsou využity spolu s posuvným tlačítkem pro
zobrazování binární hodnoty právě zobrazovaného písmene/znaku. Pomocí
posuvného tlačítka na přípravku Spartan-3E lze nastavit, zda zobrazit ASCII
kód písmene, nebo scan kód klávesy.

3.3.5 Mapování portů

Jedním z posledních kroků je přiřazení pinů z přípravku k vstupním a vý-
stupním portům entity. Jednotlivé piny jsou vypsány v tabulce 3.1. Toto
přiřazování je prováděno v programu PlanAhead.

3.3.6 Výsledný projekt

Výsledkem celého projektu je naprogramovaný přípravek Spartan-3E. K
přípravku je připojena PS/2 klávesnice a při stisku klávesy se daná klávesa
zobrazuje na LCD displeji, jako je zobrazeno na obrázku 3.11.

Po nahrání programu na přípravek dojde nejprve k inicializaci displeje
a jeho prvotnímu nastavení. Když je displej připraven, může začít načítání
vstupu z klávesnice. Po stisku klávesy je daná klávesa zobrazena na displeji.
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................................... 3.3. Konečný výstup

Obrázek 3.11: Výsledný projekt [zdroj vlastní]

Binární hodnota v ASCII, nebo scan kódu, je ukázána pomocí LED. Po
popsání řádku je displej vymazán a lze opět zapisovat.

3.3.7 Možné rozšíření

PS/2 vstup by se dal rozšířit o rozpoznávání stisku dvou kláves na jednou,
například při stisku klávesy Shift. Dále by se dal vstup rozšířit o rozpoznání
kláves s rozšířenou funkcí. Vstup z klávesnice by se také dal použít k ovládání
dalších periferií přípravku Spartan-3E.

LCD displej by se dal doplnit o znakovou sadu pro český jazyk, nebo
vytvořit jiné znaky. Dále by se dalo implementovat reakci displeje na stisk
kláves s rozšířenou funkcí. Při stisku klávesy Delete by se vymazal poslední
znak atd.
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Kapitola 4
Závěr

Cílem této práce bylo napsat VHDL kód pro čtení stisku klávesy PS/2
klávesnice a její následné zobrazení na LCD displeji, který je součástí přípravku
Spartan-3E.

Pro splnění zadání bylo nejprve potřeba prostudovat teoretické fungování
PS/2 klávesnice a LCD displeje s řadičem HD44780. Dále bylo potřeba
seznámit se s přípravkem Spartan-3E a jeho ovládání pomocí jazyka VHDL
a prostředí ISE.

V praktické části jsou vysvětleny jednotlivé části kódu. Je řešen vstup z
klávesnice a výstup na displej nejprve samostatně, poté jako celek. Je popsáno
fungování a řešení jednotlivých problémů. Praktická část obsahuje i diagramy,
úryvky kódu a foto výstupu pro lepší vysvětlení funkce. V závěru praktické
části je popsáno fungování programu jako celku.

Výsledný program zpracovává základní vstup z PS/2 klávesnice a zobrazení
stisknuté klávesy na vestavěném LCD displeji. Kód lze použít i nezávisle jen
pro načítání kláves z PS/2 vstupu, nebo jen výstup na displej. Program by
šel rozšířit například o znakovou sadu pro český jazyk, nebo využití kláves s
rozšířenou funkcí.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD jsou vypáleny následující soubory:. Pdf soubor obsahující text bakalářské práce. Finální VHDL kód v textové formě. Složka s finálním VHDL kód a ostatními soubory vygenerovanými pro-
gramem Xilinx ISE. Stažené pdf soubory s online materiály. Vytvořené obrázky a fotografie
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