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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití klávesnicového vstupu PS/2 a výstupu na LCD displej přípravku
Spartan3E

Jméno autora: Simona Vránová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Telekomunikační Techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Pehnelt
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka své zadání splnila ve všech bodech. Výsledná implementace dokládá, že se seznámila s prostředky, které jí byly
dostupné během vypracování a úspěšně tak splnila zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jelikož se jedná o prakticky zaměřenou bakalářskou práci a zadání bylo splněno, tak hodnotím zvolený postup při řešení
této práce jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnocená práce obsahuje adekvátní množství zdrojů, které jsou korektně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Simona Vránová v hodnocené práci kompletně splnila zadání. Práce je kvalitně zpracována po všech
stránkách, jak jazykových, tak odborných. Práce byla orientována na praktickou část, tudíž součástí práce je popis
výsledného řešení. Řešení této praktické části lze hodnotit kladně, jelikož vedlo ke kýženým výsledkům, a tudíž
kompletnímu splnění zadání práce.

Otázky k obhajobě bych měl následující:

1. Proč se u sériových protokolů, jako je například právě PS/2, posílají data od LSB po MSB, jak jste v práci
zmínila?

2. Jak byste postupovala, respektive co by bylo potřeba upravit ve Vašem návrhu, aby bylo možné na LCD
vypisovat malá a velká písmena za použití klávesy Shift, jako je tomu například u PC.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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